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1. Nghị đinh số 221/2025/NĐ-CP

Quy định về việc miễn thị thực có thời hạn cho người nước ngoài thuộc diện đối 

tượng đặc biệt cần ưu đãi phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Nghị định có hiệu 

lực từ ngày 15 tháng 08 năm 2025.

2. Nghị định 188/2025/NĐ-CP

Nghị định ban hành ngày 01 tháng 07 năm 2025 quy định chi tiết và hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật Bảo Hiểm Y Tế, có hiệu lực từ ngày 15 tháng 08 

năm 2025.

3. Quyết định số 114/QĐ-BCĐTTTC của Ban Chỉ đạo Trung tâm 

tài chính quốc tế tại Việt Nam

Về việc ban hành Kế hoạch hành động triển khai xây dựng Trung tâm tài chính 

quốc tế tại Việt Nam.

4. Công văn số 2821/CT-TS 

Về việc Cục thuế ghi nhận phản ánh kiến nghị của người nộp thuế việc đăng ký 

người phụ thuộc khi chuyển Công ty.

5. Công văn số 434/VLO-QLDN2 

Về việc giải đáp vướng mắc về việc khấu trừ thuế Giá trị gia tăng của hàng hóa, 

dịch vụ trả chậm.

Nội dung
Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật đến bạn đọc các quy định các công văn giải đáp vướng mắc và hướng dẫn thực hiện các quy định về thuế mới

được ban hành.
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1. Nghị đinh số 221/2025/NĐ-CP

• Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 221/2025/NĐ-CP ngày 

08 tháng 08 năm 2025 quy đinh về việc miễn thị thực có thời hạn 

cho người nước ngoài thuộc diện đối tượng đặc biệt cần ưu đãi 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Nghị định này có hiệu lực kể từ 

ngày 15/08/2025.

• Nghị định này mang lại nhiều lợi ích thiết thực: góp phần tăng 

cường quan hệ đối ngoại, thu hút đầu tư và hợp tác kinh tế, tạo 

điều kiện cho chuyên gia và nhân lực chất lượng cao đến Việt 

Nam làm việc, thúc đẩy giao lưu văn hóa – xã hội, đồng thời nâng 

cao tính linh hoạt trong quản lý xuất nhập cảnh. Trong bản tin này, 

chúng tôi cập nhật những nội dung chính của Nghị định. 
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▪ Khách mời cấp cao do lãnh đạo Đảng, Nhà 

nước, Chính phủ, Quốc hội, Mặt trận Tổ 
quốc, Cơ quan tư pháp, Bộ trưởng, lãnh đạo 

Tỉnh/Thành phố mời.

▪ Học giả và chuyên gia: giáo sư, nhà khoa 

học, tổng công trình sư, nhân lực công nghệ 
số chất lượng cao.

▪ Nhà đầu tư và lãnh đạo doanh nghiệp lớn 
trên thế giới.

▪ Người có ảnh hưởng tích cức trong các lĩnh 
vưc văn hóa, nghệ thuật, thể thao, du lịch.

▪ Lãnh sự danh dự Việt Nam ở nước ngoài.

▪ Khách mời của viện nghiên cứu, trường đại 

học, doanh nghiệp lớn (theo danh sách 
Chính phủ phê duyệt).

▪ Trường hợp đặc biệt: do Bộ trưởng Bộ Công 

an quyết định vì mục tiêu đối ngoại hoặc 

phát triển kinh tế - xã hội.

Đối tượng người nước ngoài 

được ưu đãi miễn thị thực
▪ Tiêu chí: Phải đáp ứng tiêu chí theo Danh mục 

tại Phụ lục 1 đính kèm Nghị định. Trong đó, 
Chính phủ có quyền cập nhật danh mục khi cần 
thiết

▪ Điều kiện miễn thị thực:

✓ Có hộ chiếu còn giá trị;

✓ Có văn bản đề nghị của Cơ quan có 

thẩm quyền theo mẫu NA-01 hoặc NA-02 

(nêu rõ hình thức cấp thẻ, thời gian, 
thông tin người nước ngoài, v.v.); và

✓ Không thuộc các trường hợp cấm nhập 

cảnh hoặc bị tạm hoãn xuất cảnh theo 

luật liên quan.

Tiêu chí và điều kiện

▪ Có thể được cấp dưới dạng thẻ điện tử 

hoặc thẻ cứng có chip, đều có giá trị pháp 

lý như nhau.

▪ Thời hạn miễn thị thực tối đa là 5 năm.

▪ Người nước ngoài sử dụng thẻ này được 

cấp giấy chứng nhận tạm trú 90 ngày cho 

mỗi lượt nhập cảnh (hoặc tương đương 

thời hạn thẻ nếu ngắn hơn). Sau đó có thể 

xin gia hạn tạm trú, cấp thị thực hoặc tạm 

trú theo quy định khác

Thẻ miễn thị thực đặc biệt

1. Nghị đinh số 221/2025/NĐ-CP (tt.)
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2. Nghị đinh số 188/2025/NĐ-CP
Chính phủ vừa ban hành Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2025 quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Bảo Hiểm Y Tế 

(BHYT), có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 08 năm 2025. 

Nghị định này thay thế Nghị định 146/2018/NĐ-CP và Nghị định 75/2023/NĐ-CP trước đây. Theo đó, Nghị định quy định một số điểm mới sau:

Nội dung chính Quy định mới nổi bật

Đối tượng và mức đóng BHYT Mở rộng nhóm được tham gia để đạt mục tiêu bao phủ BHYT toàn dân, quy định chi tiết mức đóng.

Miễn trừ trốn đóng BHYT Nghị định liệt kê các trường hợp khi người tham gia không bị xử lý vi phạm nếu chậm đóng BHYT do thiên tai, dịch bệnh, 

tình trạng khẩn cấp, v.v. tại Điều 48b của Luật BHYT 2024.

Mức hỗ trợ từ ngân sách Nâng mức hỗ trợ với các nhóm đối tượng đặc biệt (học sinh, sinh viên, nạn nhân buôn bán người, đối tượng hộ cận nghèo, 

v.v.).

Thanh toán chi phí khám chữa bệnh ▪ Xác định rõ điều kiện, mức giới hạn và nguyên tắc thực hiện, đảm bảo minh bạch và khả thi.

▪ Mở rộng quyền lợi cho người khám chữa bệnh trái tuyến ngoại trú: không còn phải chi trả toàn bộ chi phí như trước, áp 

dụng kể từ ngày 01 tháng 07 năm 2025.

▪ Khi không có thẻ BHYT, Nghị định bổ sung tình huống đặc biệt (trẻ dưới 6 tuổi chưa được cấp thẻ BHYT, người đang 

chờ đổi/ cấp lại thẻ, cấp cứu, thẻ bị lỗi, sai thông tin chưa được điều chỉnh, đối tượng được ngân sách hỗ trợ nhưng 

chưa nhận thẻ,v.v.) vẫn được thanh toán quyền lợi BHYT.

Xác thực dữ liệu khám chữa bệnh Triển khai xác thực dữ liệu điện tử chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế thực hiện chậm nhất từ ngày 01 tháng 01 

năm 2026.

Quyền lợi tham gia BHYT 5 năm liên 

tục

Bổ sung quy định về người tham gia BHYT đủ 05 năm liên tục và có số tiền cùng chi trả chi phí khám bệnh, chữa bệnh 

trong năm tài chính vượt quá 06 tháng lương cơ sở đến hết ngày 31 tháng 12 của năm đó, được thanh toán 100% chi phí 

vượt mức đồng chi trả trong năm.

Áp dụng quy định cũ/ mới Nguyên tắc: áp dụng nguồn lợi nhất cho người bệnh khi có xung đột giữa quy định cũ và mới.

Ổn định quyền lợi khi thay đổi hành 

chính

Bảo đảm người tham gia BHYT vẫn giữ nguyên quyền lợi khi có thay đổi địa giới/ đơn vị hành chính.
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3. Quyết định số 114/QĐ-BCĐTTTC của Ban Chỉ đạo Trung tâm tài chính quốc 

tế tại Việt Nam

Quyết định số 114/QĐ-BCĐTTTC ban hành Kế hoạch hành động xây dựng Trung tâm Tài chính Quốc tế (TTTCQT) tại Việt Nam, 

với mục tiêu đưa Trung tâm vào hoạt động tại TP. Hồ Chí Minh và Đà Nẵng cuối năm 2025. Đây là nỗ lực nhằm thu hút vốn đầu tư 

dài hạn, công nghệ hiện đại và nguồn nhân lực chất lượng cao, đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội.

▪ Trọng tâm: Xây dựng khung pháp lý đặc thù, tạo môi trường cạnh tranh quốc tế, đảm bảo minh bạch và phù hợp thông lệ quốc 

tế; phát triển đồng bộ hạ tầng và dịch vụ thiết yếu, phát triển nguồn nhân lực, xây dựng hệ sinh thái tài chính hiện đại

▪ Ưu đãi thuế, chính sách xuất nhập khẩu hàng hóa, phân phối dịch vụ hàng hóa, lao động việc làm, an sinh xã hội: Dự kiến áp 

dụng chính sách thuế đặc thù, cạnh tranh khu vực, hướng tới thu hút nhà đầu tư, tập đoàn quốc tế, tổ chức tài chính và trung tâm đổi mới 

sáng tạo.

▪ Kỳ vọng: Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số, nâng cao vị thế tài chính Việt Nam trong khu vực và toàn cầu.



4. Công văn số 2821/CT-TS ngày 30 tháng 07 năm 2025

Project Details

Title here

Ngày 17/07/2025, Bộ Tài Chính đã công bố dự thảo Luật Thuế Thu Nhập Cá 

Nhân (“TNCN”) thay thế Luật Thuế TNCN 2007 để lấy ý kiến toán dân. 

Về vấn đề này, chúng tôi nhận thấy dự thảo có quy định tại khoản 2, Điều 11: 

“Việc xác định mức giảm trừ gia cảnh đối với người phụ thuộc thực hiện 

theo nguyên tắc mỗi người phụ thuộc chỉ được tính giảm trừ một lần vào 

một người nộp thuế.”

So với quy định hiện hành tại Điểm c.2.4 Khoản c Mục c Phần “Giảm trừ 

gia cảnh cho người phụ thuộc” trong Điều 9 của Thông tư 111/2013/TT-

BTC: ”Mỗi người phụ thuộc chỉ được tính giảm trừ một lần vào một người 

nộp thuế trong năm tính thuế. Trường hợp nhiều người nộp thuế có 

chung người phụ thuộc phải nuôi dưỡng thì người nộp thuế tự thỏa thuận 

để đăng ký giảm trừ gia cảnh vào một người nộp thuế”, chúng tôi nhận 

thấy dự thảo luật thuế TNCN mới chưa nêu rõ nội dung thay đổi về vấn 

đề này. Chúng ta cần theo dõi tiếp trong bản chính thức khi được ban 

hành.

Project Details

Title here
Using a simple syntax, you to this
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Kiến nghị

• Người nộp thuế gửi công văn kiến nghị đến Cục thuế về việc bỏ quy 

định phải đăng ký lại người phụ thuộc khi chuyển công ty. 

• Theo quy định hiện hành tại Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 

15/08/2013 của Bộ Tài Chính, “Trường hợp người nộp thuế thay đổi nơi 

làm việc, nơi kinh doanh thì thực hiện đăng ký và nộp hồ sơ chứng 

minh người phụ thuộc như trường hợp đăng ký người phụ thuộc lần đầu 

theo hướng dẫn tại tiết h.2.1.1.1, điểm h, khoản 1, Điều này.”

• Thực tế, do khi thay đổi nơi làm việc, giữa các cơ quan chi trả thu nhập 

không có kết nối chia sẻ thông tin nên đơn vị làm việc mới sẽ không có 

cơ sở để tính giảm trừ gia cảnh người phụ thuộc cho người nộp thuế. 

Do đó, người nộp thuế phải đăng ký lại người phụ thuộc để được tính 

giảm trừ gia cảnh ngay tại kỳ tính thuế trong năm ở nơi làm việc mới.

Công văn Cục Thuế giải đáp kiến nghị về việc đăng ký người phụ thuộc khi chuyển Công ty.

Cục Thuế giải đáp

• Cục thuế ghi nhận phản ánh kiến nghị của độc giả để đề xuất sửa đổi 

quy định về chính sách, quản lý thuế có liên quan.
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5. Công văn số 434/VLO-QLDN2 ngày 21 tháng 08 năm 2025
Công văn của Thuế tỉnh Vĩnh Long giải đáp vướng mắc về việc khấu trừ thuế Giá trị gia tăng (GTGT) của hàng hóa, dịch vụ trả chậm.

Kết luận từ Thuế Vĩnh Long:

• Công ty có hàng hóa, dịch vụ mua trả chậm đến thời điểm thanh toán theo hợp đồng, tuy 

nhiên không có chứng từ thanh toán, Công ty đã điều chỉnh giảm lại số thuế GTGT đã 

khấu trừ. 

• Nhưng sau đó (sau thời hạn thỏa thuận trả chậm theo hợp đồng/ phụ lục hợp đồng), 

Công ty có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt thì trường hợp này cũng 

không được kê khai khấu trừ thuế đầu vào. 

8

Cơ sở pháp lý:

Theo điểm g, khoản 2, Điều 26 của Nghị định 

181/2025/NĐ-CP: 

▪ Khi mua hàng hóa/dịch vụ trên 5 triệu đồng 

theo hình thức trả chậm hoặc trả góp, để 

khấu trừ thuế GTGT đầu vào, doanh 

nghiệp bắt buộc phải thanh toán qua 

ngân hàng hoặc phương thức không 

dùng tiền mặt.

▪ Nếu chưa có chứng từ thanh toán 

nhưng chưa đến thời điểm thanh toán 

theo hợp đồng/phụ lục hợp đồng, doanh 

nghiệp tạm thời vẫn được khấu trừ thuế 

GTGT đầu vào.

▪ Nếu đến hạn thanh toán mà chưa có 

chứng từ chuyển khoản (chứng từ không 

dùng tiền mặt), doanh nghiệp phải điều 

chỉnh giảm lại số thuế GTGT đã khấu 

trừ cho phần giá trị này.

▪ Doanh nghiệp nên lưu ý: chỉ khi có đầy đủ 

chứng từ thanh toán đúng hạn mới đảm 

bảo quyền khấu trừ thuế.
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Khuyến nghị:

Theo hướng dẫn tại công văn, nếu quá hạn thanh toán mà chưa có chứng từ thanh toán hợp 

lệ, doanh nghiệp sẽ không được khấu trừ thuế GTGT đầu vào, kể cả khi sau này đã thực 

hiện thanh toán. Điều này thực tế có thể tạo ra nhiều bất cập cho doanh nghiệp trong thực 

tiễn. Do đó, để giảm thiểu rủi ro, doanh nghiệp cân nhắc:

• Lưu trữ đầy đủ chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt (chuyển khoản, xác nhận thanh 

toán điện tử...) nhằm đảm bảo quyền lợi khấu trừ thuế GTGT.

• Thực hiện kiểm tra và đối chiếu các chu kỳ thanh toán và trạng thái chứng từ trước khi lập 

hồ sơ kê khai thuế GTGT đầu vào, để phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp thiếu 

chứng từ thanh toán.

• Tăng cường quy trình nội bộ, phối hợp giữa kế toán và bộ phận mua hàng/chứng từ pháp 

lý để đảm bảo minh bạch và tuân thủ, tránh rủi ro xử phạt hoặc điều chỉnh thuế không 

mong muốn. Có thể cân nhắc lập phụ lục gia hạn thời hạn thanh toán nếu chưa thể thanh 

toán đúng hạn.
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nghiệp cho khách hàng, hoặc được hiểu là một hoặc nhiều công ty thành viên tùy theo từng bối cảnh cụ thể. Công ty TNHH Grant Thornton (Việt Nam) là 

một công ty thành viên của Grant Thornton Quốc Tế (GTIL). GTIL và các công ty thành viên khác không phải là công ty hợp danh toàn cầu. GTIL và các 

công ty thành viên là các pháp nhân độc lập. Dịch vụ được cung cấp bởi các công ty thành viên. GTIL không cung cấp dịch vụ cho khách hàng. GTIL và 

các công ty thành viên không phụ thuộc lẫn nhau và không chịu trách nhiệm về những hành vi và sai sót của nhau.​

Hoàng Khôi

Trưởng bộ phận

Dịch vụ Tư vấn Thuế

ĐT +84 24 3850 1618​

E khoi.hoang@vn.gt.com

Trụ sở chính tại Hà Nội

Tầng 18, Tháp Quốc tế Hòa Bình, 106 Hoàng Quốc Việt, Phường Nghĩa Đô, 

Thành phố Hà Nội.

ĐT + 84 24 3850 1686​

F + 84 24 3850 1688​

Văn phòng tại Thành phố Hồ Chí Minh​

Lầu 14, Tòa nhà Pearl Plaza, 561A Điện Biên Phủ, Phường Thạnh Mỹ Tây, 

Thành phố Hồ Chí Minh.​

ĐT + 84 28 3910 9100​

F + 84 28 3910 9101

Valerie – Teo Liang Tuan 

Phó Tổng Giám đốc

Dịch vụ Tư vấn Thuế

ĐT +84 28 3910 9235

E valerie.teo@vn.gt.com

Nguyễn Thu Phương

Giám đốc dịch vụ Tư vấn Thuế

ĐT +84 28 3910 9237

E thuphuong.nguyen@vn.gt.com

Lạc Bội Thơ​

Giám đốc dịch vụ Tư vấn Thuế​

ĐT +84 28 3910 9240

E tho.lac@vn.gt.com ​

Bùi Kim Ngân

Giám đốc dịch vụ Tư vấn Thuế

ĐT +84 24 3850 1716

E ngan.bui@vn.gt.com

Quý doanh nghiệp vui lòng nghiên cứu nội dung trong các quy định mới ban hành và rà soát lại quy trình tuân thủ nội bộ để tuân thủ với quy định về thuế và hải quan cũng như giảm thiểu các sai sót 

trong quá trình lập và chuẩn bị hồ sơ dẫn đến phát sinh thêm nghĩa vụ thuế hoặc các khoản phạt hành chính. Xin vui lòng liên hệ với các chuyên gia của Grant Thornton ​

Việt Nam để được tư vấn chuyên sâu nếu quý doanh nghiệp có bất cứ thắc mắc nào trong quá trình triển khai công tác tuân thủ về thuế và hải quan. ​​

Để xem thông tin chi tiết, vui lòng truy cập Bản tin Thuế của chúng tôi. ​

grantthornton.com.vn

Hoàng Việt Dũng ​

Giám đốc dịch vụ Tư vấn Thuế

ĐT +84 24 3850 1687​

E dung.hoang@vn.gt.com ​​

Đỗ Vũ Bảo Khánh

Giám đốc dịch vụ Tư vấn Thuế và Giao dịch liên kết

ĐT +84 28 3910 9277 

E khanh.do@vn.gt.com 

https://www.grantthornton.com.vn/vi/insights/ban-tin-thue/
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